



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۲۰/۰۷/۰۹

انجنیر عبدالصبور ساپی

استخباراتی جگړه او د سولې خوبونه

دوهمه او روستی برخه



په لمړۍ برخه کې مو په اړینو موضوعاتو لکه استخباراتي جگړه او دهغه په مهارکي له تکنالوژي نه گټه اخیستل ملی امنیت غښتلي کول او طالبان دي ته اړول چې د افغانستان اسلامي جمهوریت په رسمیت وپېژني او له بي خايه خپزکواو ترپکونه په هوش راشي، د ملي ځواکونو مورال لوړول او يو شمېر نور اړين مسايل و څېړل اوس راځو د بحث بل اړخه چې څنگه کولی شوېدی بغرنجه شرايطوکي جگړه پای ته ورسېږي آیا پاکستان سولې ته رېښتینی نیت لري، که لري نوبيا سولې ته خنډونه څه دي!

پاکستان او د سولې سره نې لوبی:

د سردار محمد داوود خان د جمهوریت له راتلوسره سم د پاکستان لاس و هني د افغانستان په چاروکي شروع بيا د جهاد په وقت کې خپل اوج ته ورسېدی د ۱۳۷۱ل کال د غويي دمياشتي په ۸مه نېټه دمجاهدينو د قدرت ته رسېدوسره سم پاکستاني استخباراتو د افغانستان په دولتي بنځتو او آن ولسمشرۍ مانی کې خورا برلاسی ترلاسه کړ، د آی اس آی پخوانی مشر جنرال حمید گل چې دافغانستان په وړانلوکي سترنوم لري د بناغلي برهان الدین رباني سترسلاکار وټاکل شو، دې سره سم حمیدگل د خپلو لاسپوڅو په مټ د افغانستان د بنیادو په وړانلوکي پیل وکړ، کوم هغه څه چې جنرال اختر عبدالرحمن د آی اس آی پخواني رئیس ويلي ول چې «کابل باید اورواخلي»، دغه مشهوره کرښه یاجمله به جنرال اختر په هر جلسه کې د اوه تنظیم مشرانوته په وار وار وپله ترڅو دوی په اصطلاح خپلو ایماني او وجداني دندوته متوجه کاندې، لنډه دا چې کورني جنگوته لمن ووهل شوه، د امریکا له اشغال روسته دا لاس و هنه په یو نیابتي جگړي بدله شوه چې تراوسه هم په یو او بل شکل روانه ده، مگر هېڅکله پاکستان ندې ويلي چې گواکې د افغانستان په جنگ کې ښکېل ده او یا لاسه و هنه کوي، اوس چې د سولې خبرې تودې دي پاکستان د خپلو گټو ساتلو په خاطر له یوخوا د مرستې ترلاسه کولو لپاره امریکا ته غوره مالي کوي او له بلې خوا ترورستي ډلې تجهیز او ترنیگ کوي بیا ئې افغانستان را لېږي، د طلوع نیوز د څېړپه اساس په همدې جولای میاشت کې ئې د لشکر طیبه او جيش محمد ډلې ۶۰۰ جنگیالي د ننگرهار په ولسوالیوکي ځای پرځای کړي، دا چې داکار دامریکاسره په همغږی کوي یا که دومخي سیاست لوبوي کره نشو وېلی، پاکستاني استخبارات فکر کړي که طالبان په بشپړ ډول قدرت ترلاسه نکړي او یا د پاکستان له اوامرو سرغړوني و کړي پاکستان به بیا له دغو قوتو نه د طالبانو په مقابل کې د خپلو گټو

لپاره جنگ په افغانستان کې جاري وساتي، کابل ته د پاکستانی جنرالانو او ملکی چارواکو پرلپسې تزویري سفرونه فقط د امریکا او د جهان نظرارول دي ترڅو خپل ځان د تروریزم ضد ثابت کړي که څه هم د پاکستان په کرنوکی هېڅ بدلون نده راغلی، هرکله چې پاکستانی چارواکی افغانستان ته راځي ورپسې سمدلاسه ترهگری حملې او مرگ ژوبلې زیاتېږي د دغو سفرو د روستي کلو یوې لنډې کرونولوژي ته مختصره کتنه کوو:

۱- د ولسمشر په بلنه د ۱۳۹۷ل کال د حمل په ۱۷مه نېټه د پاکستان صدراعظم خاقان عباسی کابل ته سفر کوي ترڅو د پاکستان او افغان دولت اړیکې جوړې شي.

د خاقان عباسی د عودت سره سم د همدې کال د حمل په ۲۱مه نېټه یعنی فقط ۴ ورځې روسته پاکستانی نظامیان د کنړ ولایت د سرکانو او داګام ولسوالیو باندې راکټونه وروي، د کنړ د والي ویاند عبدالغنی مصمم په قول چې د آزادی رادیو ته ئې وکړې پاکستانی نظامیانو په ۲۴ ساعتو کې ۴۳۰ توغندي یا راکټونه توغولي چې یوشمېر وطنوال شهیدان او زخمیان شوي دي.

۲- د وخت ملي امنیت سلاکار ښاغلی حنیف اتمر د ۲۰۱۸م کال د می دمیاشتی په ۲۷مه نېټه په یو رسمي سفر پاکستان ته ځي او پاکستانی نظامی مقاماتو سره په لاهور پېښی کې د دواړو هېوادو په امنیتي اړیکو خبرې اترې ترسره کوي.

د ښاغلی اتمر له راستنېدو سره سم فقط ۳ ورځې روسته د ۲۰۱۸م کال د می په ۳۰مه نېټه یوه لس کسيزه مسلح ترهگره ډله د زرهي موټروسره دکورنیو چارو وزارت په ودانې باندې حمله کوي چې شپږ کسه پولیس وژکېږي او ترهگر هم له منځه ځي حمله دوساعتو کې ترکنترول لاندې راځي.

۳- د ۲۰۱۸م کال د جون د میاشتی په ۱۲مه نېټه د پاکستان لوی درستیز ښاغلی قمر جاوېد باجووا کابل ته سفر کوي بیا هم موضوع د سولې او د امنیت په هلکه ده.

د جنرال قمر باجووا د سفر سره جوښت د جون میاشتی په ۱۲مه نېټه ترهگر په غزني د فاریاب کوهستان ولسوالي او ارزگان باندې سختې حملې کوي چې کوهستان ولسوالی هم د څو ساعتو لپاره تصرف وي او ولسوال ئې وژني.

۴- د ۲۰۱۸م کال د جولای په لمړي نېټه ښاغلی ولسمشر ډاکتر اشرف غني ننګرهار ولایت ته سفر کوي. په همدې ورځ د اهل هندو په غونډې باندې ځانمرگی برید کېږي چې ښاغلی اتار سنگ خالصه و ګڼ شمېر افغان هندو وطنوال وژل کېږي، سره دې چې پاکستان ژمني کړي وي چې له ترهګرو ملاتړ نکوي.

۵- د ۲۰۱۹م کال د جون په ۲۶مه نېټه ډاکتر محمد اشرف غني په یو دو ورځني سفر پاکستان ته ځي او هلته د پاکستانی چارواکوسره په تجارت، تروریزم او سولې خبرې اترې کوي.

د ډاکتر غني له دورځني سفر روسته د ۲۰۱۹م کال د جولای په لمړي نېټه یعنی درې ورځې روسته د ملي دفاع وزارت د مهندسی او تدارکاتو ریاست باندې تروریستی حمله ترسره کېږي چې له ۵۰ کسوزیات شمیر زده کونکي زخمي او یوشمېر وژل کېږي.

۶- د ۲۰۲۰م کال د جون میاشتی په ۹مه نېټه د پاکستان لوی درستیز جنرال قمر جاوېد باجووا کابل ته سفر کوي د سولې او یو شمېر نور موضوعاتو چې تراوسه کره معلومات نشته له ډاکتر غني سره کتنه ترسره کوي.

د قمر باجو د سنډېدو درې ورځې روسته د ۲۰۲۰ کال د جون له ۱۳مه تر ۲۰مه نېټې، طالبان په ۳۲ ولاياتو حملې ترسره کوي چې دملې امنيت د وياند په قول ۳۰۰ کسه سرتېري شهيدان ۵۰۰ زخمي او ۱۵۰ ملکي کسانو ته مرگ ژوبله اوړي.

دا حملې روسته د چارواکو د سفرونه د دې لپاره کېږي چې د خبرو پاييلې پاکستانې اړخه د خوند وړ دي، آيا هغه کسانو ته چې افغانستان ته په داسې خصمانه سترگوگوري بايد درناوی ورکورو؟ آيا دغو کسانو ته د سولې طمعه ولرو؟! داکسان بايد ادب شي ترڅو د نورو ژوندته گواښ پېښولی ونشي، د دوی ادب کول فقط د استخباراتي ارگانو دنده ده، فرض کوو چې پاکستان هېڅ ترهگرو سره لاس نلري! کومې ستونځې او ناورين چې پاکستان اقتصادي او ټولنيځه برخه کې د تورخم، سپين بولدک او واگې بندروکې په افغان تجارانو او عادي خلکو باندې راوړی او اعمالو لويې په سلهاو لاری تازه ميوي په بندورو کې د بندخت له عمه خوسا کېږي کالي په لاريو بارپه ورځو ورځو د دتېرېدو اجازې ته انتظاروي عادي خلکو او ناروغانو ته له کړاونوسره مل وي بيا دا د څه لپاره؟ معلومه ده چې پاکستان ستره دښمني له افغان ملت سره لري د دې ناورين کرونولوژي به نه سپرو، آيا د پاکستان دغسې کړنوته په کتوسره به څنگه دا قضاوت وکړو چې پاکستان د افغان سولې پروسې ته ژمن او صادق ده نو ځکه بهتردا ده چې افغانان د پاکستان سره فقط او فقط ورته چلند ولري او سوک ته په سوک ځواب ورکړي.

سولې ته گواښونه:

ډاکتر محمد اشرف غني له کومې ورځې چې قدرت ته ورسېده ټول کونښونه ئې يوې واقعي سولې ته رسېدل ول چې د دې مقصد لپاره ئې پاکستان ته سفرونه وکړل امريکي مقامات ئې دې ته آماده کړل ترڅو سولې ته مخه کړي د دې کونښو په نتيجه کې امريکا خپل استازي ښاغلی ډاکتر زلمی خليلزاد دسولې د خبرواترو لپاره وټاکه مگر نن ډاکتر اشرف غني گرم بلل کېږي چې دسولې مخنيوی کوي او سولې ته ځنډونه جوړوي آيا واقعاً همداسې ده؟ راځی لږڅه واقعيتونه وسپرو او تيرو کړنوته بونظرواچو چې د سولې راتگ لپاره څوک ځنډونه جوړوي او دا دځنډجوړولو اصطلاح له کوم ځايه سرچينه اخلي! په لمړي قدم کې پاکستان او ايران دی چې غواړي په څه نيرنگ ډاکتر محمد اشرف غني بدنامه او له قدرته گوښه کړي دهرې وسيلې نه استفاده کوي، چې يوئې همدا خبر ده (ډاکتر غني سولې ته ځنډونه جوړه وي يا ځنډ ده) دايوه استخباراتي او تبليغي شعارده تاسې خپله ورته زيرشی چې دا له کومو ځلو راوځي! کله چې ډاکتر زلمی خليلزاد د سولې د استازي په توگه وټاکل شو ټول خوشاله ول چې يو افغاني الاصله امريکايی دسولې لپاره ټاکل شوی خو ډېر ژر دا هيلې نيمگړې پاتې شوې، دلته د ډاکتر خليلزاد خبره نده مونږ وياړو چې يوافغان امريکا کې يو لوړ مقام او موقف لري مگر دلته د سولې په هکله د امريکا د پالیسي خبره ده چې ښاغلی خليلزاد ئې ماموريت مخته وړي معلومه خبر ده چې ښاغلی خليلزاد د امريکا گټوته کارکوي او د ده خپلې گټې هم د امريکا د خوشاله ساتولو سره تړاو لري دې هدف ته درسېدولپاره هرڅه ته تيارده، افغانان هم بايد د دې وياړ اوتوان ولري چې له خپلو گټو نه په مېړانه دهرطافت په مقابل کې دفاع وکړي؛ ولي بل ملامته وي ځانته هم بايد نظر وکړي چې دی پخپله څه کوي او څه کولی شي! د امريکا سولې پالیسي له لمړی ورځې ناقصه او دافغانستان په گټه نه وه او نه ده، داځکه چې د ډاکتر غني د سولې مډون تلاشونه هله د ناميدی سره مخ شول چې ډاکتر خليلزاد د سولې په هلکه خپلې ليدنې او کتنې له تېرو جنگسالارانو سره چې ځنې ورته مطرح سياسيون وائي شروع کړې، کوم کسانو چې تر نن ورځ په افغانستان کې دنفاق بيچاره گي بي وزلي، قومي، مذهبي، ژبني تعصباتوته لمن وهونکي، دچور، تالان

، غصب او قتلونو ستر عاملین دي؛ دوی ته ئې ارجحیت او اتوریته ورکړه دا کسان ئې د افغانستان د دولت چې مشري ئې ډاکتر اشرف غنی کوي په مقابل یو واحد صف کې ودرول، اصلي ناورین او د سولې د خبرو ناکامي له همدې ورځې او همدې کړنو پیل شوه، په کار دا وه چې امریکا خپلې ټولې خبرې صرف او صرف د افغانستان دولت سره شریکې کړې وای او د دولت مقام او موقف ته ئې درناوی لرلې، دا بیا د افغان دولت دنده وه چې دچاسره ئې مشوره کوله او څوک ئې د سولې په مذاکراتو کې شاملوه، په دې صورت به ټول ټوپکماران جنگسلازان او په اصطلاح دا ټوپکي مطرح سیاسيون دولت سره په یو واحد صف کې درېدل ترڅو دسولې له ارزښتونه بې برخې پاتې نشي، مگر داسې ونشول نن هریو په سوله کې د خپل سهم او د برخې خبرې کوي، د څوکۍ او مقام دعوي لري، گلبدين حکمتيار وائي چې «زه هغه وخت سولې پروسه کې گډون کوم چې د رسمي اپوزيسيون په حيث وپېژندل شم اوسوله کې هغه وخت برخه اخلم چې دا سوله واقعي وي» د بناغلي گلبدين له نظره واقعي سوله هغه ده چې ده ته پکې برخه ورکړل شي که برخه نوي نوسوله نشته اونه واقعي ده، همداسې ډاکتر عبدالله عبدالله او نور جمعيتيان آن د ټول ټاکو د لغوکولو او د موقت حکومت دعوي کولې ځکه داسې ويل کېدل چې د امریکا لخوا د موقت حکومت مشري به دوی ته سپارل کېږي، اوس که سهم ورنکړل شي دوی به څه څه کارونه ترسره کړي لا معلومه نده همدا گړۍ د سولې هڅيت باندې ناندري روانې دي، د امریکا پخواني سفير بناغلی «رونالډ نېومن» د امریکا غږ خبريال احمدالله ارجيوال سره په مرکه کې ويلې چې (د ولسمشر غني او عبدالله عبدالله تر مېنځ د څو مياشتو سياسي ناندري چې لا هم روانې دي، د افغانستان حکومت ئې دومره کمزوری کړی چې سيمه ييزو دولتونو د خپلو موخو لپاره طالبانو ته مخه کړې ده، مگر بناغلی نېومن دې ته اشاره ونکړه چې چا دغو ناندريوته زمينه برابره کړه، او چا گاونديانوته دا مفکوره ورکړه چې طالبانوته مخه کړي؟ کله چې د بهرنیوچارو وزير بناغلی مايک پمپيو کابل سفر د ډاکتر غني او عبدالله ترمنځ روغې جوړې په هکله بې نتيجې پای ته رسي، سمدستي گواښ کوي چې دو ميليارده ډالمرستي به په افغانستان بندي کړي که ډاکتر غنی عبدالله سره توافق ته غاړه کېږدي، مگر اوس چې ناندري د څوکيو د ویش په سردوام مومي ملامتيا دچا په غاړه ده! بې شکه چې د امریکا او دهغه د بهرنیوچارو وزير په غاړه چې د دوسري کمزوري حکومت جوړولو پروژه ئې د مرستو د کمولو په گواښونو عملي کړه.

کله چې د ډاکتر عبدالله عبدالله سره دامطرح سياسيون نشي کولی خپل منځو کې د څوکيو پرسروغه وکړي آن خپل معاونان ټاکلی نشي قضاوت ستاسوپلاس چې دغه مطرح څېرې په همدې فکرونظر آيا صلحي ته لېولتيا لرلی شي؟ دبلي خوا څه باندې ۴۰ ورځې شوې چې بناغلي عبدالله عبدالله د صلحي شورا مشري او پنځوس سلنه ونډه په دولت کې په غاړه اخيستي مگر تراوسه يوه کلمه دسولې په هکله خبره نده کړې اقدام خولا پرځای پرېږده، په داسې حال کې چې هاخوا طالبان دخپلي غښتلتيا مانورونه ترسره کوي.

افغانستان تل د امریکا د دومي سياست له کبله زيانمن شوی او د افغانستان دښمنانو تري گټه پورته کړې، طالبان هله غښتلي شول کله چې د قطر خبري اتري د امریکا سره نتيجه ورکړه طالبانو ځانونه فاتحين وگڼل او د فتحې خبر ئې په پراخ ډول په خپلوجنگياليوکې تبليغ کړه، د سولې موافقه د ډاکتر خلیل زاد او طالبانو ترمنځ په ۲۹ د فبروري ۲۰۲۰ز کال د قطر هیواد کې لاسليک شوه له لاسليک يوه ونی ورسته د طالبانو جگړه د افغان دولت سره خورا زور واخيست د جگړې له شدت او پراختيا داسې معلومېږي چې طالبان سوله نغواري فقط د امارت د احياء کولو په هڅو بخت دي، تراوسه ۵،۴زره زندانيان د طالب له زندانه خوشي شوي مگر دطالب دريځ بدلون نه ده

موندلی او جگړې زور اخیستی، که طالب واقعاً غواري سوله وکړي نو بیا جگړې او د وطن بچیانو وژلو د چا د کتولپاره ترسره کوکي! د تایم مجلې د لیکوال «کیمبرلی دوزیر» لیکنه چې د جلیل پژواک لخوا ژباړل شوي د سې ای ای د دفاعي چارو پخواني مرستیال بناغلي «داگلاس وایس» له قوله لیکي چې (که د طالبانو ستراتیژیکو اهدافو ته پام وکړو دغه ډله فقط یو هدف لري د بهرنیانو وېستل د دولت سقوط او اسلامي امارت جوړول دي، زه (داگلاس وایس) مطمئن نیم چې طالبان دې بنحقوقو او بشري حقونه ژمن پاتې شي او خپل تعهدات دې عملي کړي).

طالبان اوس کوشن لري دغه په اصطلاح مطرح سیاسيون چې د توپک په زور رهبران شول او یو شمېر جاهله او بي سواده وگړي ورپسې پسوپاشان روان دي په هر نړنگ چې وي خائنه راجلب اوله دولتته ئې جلا کړي او دپاکستان د خواست سره سم ډاکترغنی تجرید کاندې د دې کارلپاره له هر فرصته گټه پورته کوي، په تلویزیونو کې د طالبانو ډنډوره چیان چې نوم بي نه اخلم گردې مېزوکي په خورا سپین سترگي سره د طالبانو نه دفاع کوي او کړنې ئې روا بولي د دولت او په تېره بیا د ولسمشر هر نیک اقدام سولې ضد گڼي او پر ضد ئې نیوکي او اپرې ډیري وائي، مگر درسې مجري خوله وازه نیولې وي خواب نه ورکوي او یا د پوهې کچه ئې د اوضاع په هکله ټیټه ده، هاخوا دولتي تبلیغاتو کچه صفر ده اصلاً نه معلومېږي چې آیا دولت کې کوم د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت شته او کنه! که شته نو په څه بوخت ده؟ نه فرهنگ جوړېږي او نه اطلاعات شته! د دولت بیا په تېره د ډاکترغني د لاسته راوړلو نه خو اصلاً څوک خبر هم ندې ډېرې رسنې شخصي دي او خپله نغاړه ډنگوي.

بله غمیزه دسولې برخه کې د ډاکترخلیلزاد پرلپسې پاکستانته سفرونه دي جالبه خو دا ده چې پاکستان ته ئې د سولې د یو اصلي شریک برخه ورکړې؛ نه د تروریست پروره ملک حیثیت، په داسې حال کې چې دا د تروریزم ستر مرکز او د امریکایانو او اروپایانو د بچیانو اصلي قاتل همدا پاکستان ده او امریکا هم ډېر بڼه پدې پوهېږي مگر سترگې پټوي، د امریکا د دفاع وزیر بناغلي «مارک اسپر» تېراپرېل کې د جنرال قمر جاوېد باجوا سره په یوه تېلفوني اړیکه کې د افغانستان د سولې په هکله خبرې کړي او (د پاکستان کوشنوني ئې د سولې برخه کې ستاېلي دي د تسنیم خبرې شبکې د خبرپه اساس مارک اسپر سیميځو موضوعاتې کې له پاکستانه دنظامي او ستراتیژیکو اړیکو پرانېتیا او همکاری غوښتي، اسپرویلې چې مونږ لېوالتیا لرو چې اسلام آباد سره مو همکاری پراخي شي هیله ده دغه امکان د عمران خان دصدارت دورکې ترلاسه شي).

اوس د امریکا په دغه دو رنگه سیاست کې به د افغانستان گټه څه وي افغانستان باید په خپل موقف د پاکستان سره په اړیکو بیا کتنه وکړي او امریکا ته هم روښانه کړي چې گټې ئې په څه کې دي، که څه هم امریکا په سیمه کې ځانگړې گټې لري چې د پاکستان سرني یوځای بڼائي پرمخ یوسي.

آیا سوله شونی ده؟

څرنگه چې می پورته توضیح کړه په افغانستان کې سولې ته د رسېدو عوامل دچا لخوا او څنگه نقض کېږي او کوم کسان نغواري سوله وشي، ملامتیائي هم په ډاکترغني اچوي، دلته فاکتور ورته اشاره کړم که داسې حال روان وي دسولې بوی به هرگز په مشام رانښي او دا پروپاگنډې د سولې په هکله صرف تبلیغاتي جنبه لري او بس:

1 - تر هرڅه ورندي د ډاکترزلمي خلیلزاد پرلپسې سفرونه پاکستان ته پرته له دې چې په پاکستان سیاسي، اقتصادي او نظامي فشار راوړل شي دغه هیواد د اساسی شریک په توگه سولې پروسې کې شاملېږي، په مجموع کې که د خلیلزاد سفرونه پاکستان ته و شمارو نو دافغانستان له سفر به ئې شمارزیات وي کم نه؛ اټکل دا ده چې امریکا او پاکستان

پدې تلاش دي ترڅو د طالب او افغان چارواکو خبرې پدې محور وڅرخي چې څنگه طالبان قدرت ته ورسوي او دا رېښتني سوله ته ستر گواښ ده.

2 - د پاکستان کونښن دا ده چې نوې ډلې لکه داعش، جیش محمد ډله، لښکرطیبه او حزب ولایت چې تازه له طالبانو د بېلېدو په حال کې ده تقویه، تجهیز او د اوضاع د کنترول او فشار په حیث ئې ځانته وساتي.

3 - په دولت کې شریک په اصطلاح مطرح سیاسيونو جنگ په څوکیو د دې بنسټونو دې مقام دې ترلاسه کولو پس؛ هرگزلیوال ندي چې سوله راشي مگر داچې د دوی گټې سل په سلو کې خوندي او د لاوچت مقام و څوکی خاوندان شي، که دوی په رښتیا هم سوله یاموقت حکومت غواړي نو همداسې ئې د کابینې په څوکیو ولې دعوا ده، ډاکتر عبدالله په دې وېش هېڅ جوړنه راځي! دوی د موقت حکومت مسئله هله مطرح کوي چې مطمئن شي دې ځوانې گټې نه خوندي کېږي.

4 - طالبان هرگز حاضر ندي چې د افغان دولت سره په قدرت کې شریک او سولې ته غاړه کېږدي دکوم پټ تړونونه چې د امریکایانوسره

لري دا به د دې سبب شي چې په افغان دولت امریکا ئې فشار د پاکستان په گټه ترسره شي آن له اټکله لري نده چې ډاکتر عبدالله، حامدکرزی اونور جنگسالاران له دولته بېل او د موقت حکومت غوښتونکي شي بهانه به هم دا وي چې ډاکتر غنی سوله ته ځنډو جوړوي په دې ترتیب طالبان به د سولې پروسه کې د پاکستان تر مستقیمې لارښوونې لاندې عمل کوي.

5 - امریکاحاضره نده چې په افغانستان کې یو قوي مرکزي دولت رامنځ ته شي آن د امریکا بشپړ وتلو په صورت کې، ځکه قوي مرکزي دولت امریکا نه خپل په گټه بولي او د خپل متحد پاکستان په گټه پاکستان تل اسرار کړي چې د افغانستان سیاست باید د دوی په لاس کې وي او امریکاهم پدې که ورسره هم نظره ده کوم څه ئې چې د شوروي له وتلوسره سم ترسره کړل، یوه بڼه بېگه ئې دا ده چې امریکائي عسکرله افغانستانه وځي مگر وسلې او خپل تجهیزات د افغانستان دښمن هیواد یعنی پاکستان ته سپاري دا کار څه مفهوم لرلی شي، بدون له دې چې د امریکا او پاکستان پټه معامله د افغانستان په هکله په گوته کړي!

قرار داده چې امریکائي ځواکونه له افغانستانه ووځي که څه هم پدې هکله دامریکا په چارواکو کې د نظر اختلاف موجود ده، د امریکاتل هرگز د اندېښنې ورڅخه نده، بنائې ځنې عراق وضعیت ته گوته ونیسي مگر افغانستان کې د عراق قضیه نه تکرارېږي ځکه کله چې امریکا له عراقه و وتله یو ځواکمن داعش په سوریه کې شتون درلود چې په عراق کې کلکې رښې موجودې وې مگر افغانستان کې هغه حالت نشته، نن ورځ افغانستان یوه ستره اردو او قوت په لاس کې لري بین المللي ملاتړ ئې هم زیات دي څرنگه چې مې پورته په تفصیل سره تشریح کړه باید د اردو مورال پرته د امریکایي عسکرو له شتون په جبهو کې همدا اوس چې امریکا افغانستان کې شتون لري؛ لوړکړی شي! ترڅو ملي اردو د امریکا د وتلوسره بې موراله نشي او ځان نور هم غښتلی احساس کړي نه کمزوری.

یو وړاندېخ طالب چارواکوته:

که طالبان پدې فکر دي چې گواکې دولت به وپړځوي او ټول قدرت به ترلاسه کړي دیوې شېبې لپاره فرض کوو چې دې مقصد کې بریالي شول اوس خبر داده چې طالبانو افغانستان ئې خود امریکا له اشغاله وژ غوره آیا د پاکستان اشغاله تي ئې سپاري او که مستقل عمل کوي که مستقل عمل وکړي نوکومی نورې ډلې چې پاکستان جوړې کړي لائي هم

جوړوي او په افغانستان کې ئې ځای پرځای کوي دا یو سترد خطر زنگ ده طالب چارواکو ته، طالبان یا باید د پاکستان غلام په حیث پاتې شي او د پاکستان پلانونه پر مخ بوځي یا به د پاکستان جوړوکیو دلو سره مخامخ کېږي، که طالب پدې فکروې چې قوت لري داعش او نورې ډلې به مهارکړي دا یو خوب ده خیال او محال ځکه د طالب ټول یا اکثریت قومندانان داچې طالب دا مني که نه مني د آی اس آی لاس پوځي دي! که څه هم د طلوع رسنۍ په قول طالبانوسره پاکستانی نظامیان د ننگرهار په نیازیانو ولسوالۍ کې د جولای په ۳مه او ۴مه لیدل شوي چې جنگېږي طالب پدې باید غره نشي چې دایې دوستان دي او اسلام لپاره ورسره مرسته کوي مگر پاکستان دخپلوگټه لپاره فکرکړي چې د طالب وجود کې نن بریا ته نږدې شوي دي نوځکه جنگېږي، همغه سې چې آی اس آی د طالبانو پیدایښت په لمړیو شپو ورځو کې د سرکاتب عطامحمد او ملانقیب ټولو قومندانانو ته هدایت ورکړ چې پرته له یوډخ قندهار ملاعمر اخند ته تسلیم کړي او همداسې هم شو په داسره وېلی شم چې نن هم آی اس آی پرته له جگړې، دطالب ټول قومندانان او یا اکثریت ته کولی شي امر وکړي چې داعش، حزب ولایت او یا نورو ډلو ته تسلیم شي هغه وخت به طالب حیران حیران گوري چې دا څه وشول! نو ښه خبره دا ده چې طالب افغان ملي ځواکونو سره دښمني پرځای پرېږدي او دا ځواک خپل قوت وگني، طالب که په رښتیا او واقعاً غواړي چې په افغانستان کې سوله ټینگه شي او اشغال تل لپاره پای ته ورسېږي نو ملي، اسلامي او ایماني دنده ئې دا ده چې د پاکستان او امریکا له یوغه ځان خلاص کړي او د ډاکتر اشرف غني سره یو گډ قوي مرکزی دولت جوړ کړي نور دې د اسلام نه ناروا گټه نه پورته کوي او دې ناورین ته دې د تل لپاره د پای ټکی کېږدي.

د رښتیني سولې په هیله

پای

بخش اول این نوشته مهم را با کلیک بر لینک آتی مطالعه فرمائید

http://www.arianafghanistan.de/UploadCenter/sabour_s_estekhbarati_jagla_desolh_khobuna۱.pdf

تذکر: هرگاه خوانندگان محترم متمایل باشند که نیشته ها و مطالب دیگری از این نویسنده معزز را مطالعه کنند، می توانند با "کلیکی" بر عکس نویسنده در صفحه مقالات، به "آرشیف" شان رهنمائی شوند!

استخباراتی جگړه او د سولې خوبونه (دوهمه از روستنی برخه)
sabour_s_estekhbarati_jagla_desolh_khobuna۲.pdf